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FDI ابل جنوب ـ جنوب در مقFDI جنوب:    ـ  شمال

 انداز سندچشم مقایسه تحلیلی ایران با کشورهای 

 
 3میترا رحمانی

 24/02/3131پذیرش:   03/33/3132 دریافت:

 

         :چکیده

به ایران و  FDIهدف این مقاله، کنکاش در تعیین سهم کشورهای شمال و جنوب در جریان ورودی 

طقه آسیای جنوب غربی شامل آسیای میانه و قفقاز، خاورمیانه و کشورهای کشورهای منانداز) چشم کشورهای سند

جایگاه اول بایست در بین کشورهای نامبرده  ایران می 1414انداز تا سال  است. مطابق سندچشمهمسایه ایران(

کند، این  میکشورها بازی   توسعه و نقش مهمی در فرآیند رشد FDIکه  باشد. از آنجایی  را داشتهعلمی و  اقتصادی

است.   غربی پرداخته  جنوب  به ایران و سایر کشورهای منطقه آسیای FDIمقاله به مقایسه تحلیلی جریان ورودی 

به این کشورها مورد بررسی قرار گرفت و میزان تمرکز)شاخص هرفیندال(  FDIدر این مقاله جریان ورودی 

ورهای منطقه محاسبه شد. نتایج این مطالعه نشان از کشورهای شمال به ایران و سایر کش FDIجریان ورودی 

است. برای  12آسیا رتبه  غربی  در بین کشورهای انتخابی منطقه جنوب FDIجایگاه ایران در جذب دهد  می

گذاری خصوصا از  لازم است ایران برای جذب جریان سرمایه FDIدستیابی به موقعیت برتر در منطقه و جذب 

  باشد.  ی داشتهکشورهای جنوب تلاش مضاعف

 

 جنوب غربی.   خارجی، شمال، جنوب، ایران، آسیای  مستقیم  گذاری سرمایه واژگان کلیدی:

  JEL:.F21, F23,E22بندی  طبقه

 

                                                                                                                             
های بازرگانی،   ت علمی موسسه مطالعات و پژوهشأریزی، استادیار، عضو هیفوق لیسانس توسعه اقتصادی و برنامه. 1
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 مقدمه .3
از جمله مهمترین  FDIدر جهان امروز که اقتصاد به سرعت در حال جهانی شدن است، 

یافته   کمک کند. حتی کشورهای توسعه وری اقتصادهای ملی تواند به بهره عواملی است که می

نیاز دارند. به  FDIنیز برای ادامه رشد و حفظ عملکرد اقتصادی خود در حد مطلوب به ورود 

اروپا و   آمریکا، اتحادیه  متحده  به مثلث ایالات FDIنحوی که سهم بزرگی از جریان ورودی 

اقتصادی   وری و توسعه افزایش بهره توسعه برای طور حتم کشورهای درحال یابد. به ژاپن راه می

دستیابی به توسعه اقتصادی بسیار  FDIدارند. بدون ورود  FDIنیاز بیشتری به جریان ورودی 

مشکل خواهدبود. در اینجا یادآوری این نکته خالی از لطف نیست که آزادسازی تجارت تحت 

 است.  ای بخشیده جهانی معنای ویژه FDIقوانین سازمان جهانی تجارت نیز به جریان 

نیاز به برقراری شرایط معینی دارد. شرایطی که قطعا ایجاد و حفظ آن به منظور  FDIورود 

گذاری در تمام کشورهای جهان ممکن نیست. این مسئله باعث ایجاد  محیطی امن برای سرمایه

شود. بنابراین کشورهایی در این عرصه موفقند که محیط  می FDIفضای رقابتی در جذب 

 باشند.   فراهم کرده FDIمناسبی برای جذب 

دهد که عملکرد کشورهای  گذاری جهانی در آستانه هزاره سوم نشان می گزارش سرمایه

های پس از هزاره سوم  در سالغربی   جنوب  آسیای  کشورهای منطقهتوسعه و از جمله   درحال

های  وسط آنکتاد برای سالگذاری جهان که ت های سرمایه است. طبق گزارش رو به بهبود بوده

به کشورهای در حال توسعه طی  FDIاست، جریان ورودی   دهه اول هزاره سوم منتشر شده

توسعه   توجهی از این جریان از سایر کشورهای درحال است. بخش قابل  این دهه افزایش داشته

شود.  جنوب شناخته می   - جنوب FDIتحت عنوان  FDIاست. این بخش از   سرچشمه گرفته

به رشد اقتصادی کشورهای در حال توسعه کمک کرده و منافع  FDIاین نوع از جریان 

)رئیس 1میروکسداشت. آنه  کننده خواهد ای قابل توجهی برای کشورهای منبع و دریافت توسعه

گذاری جهانی آنکتاد( بخشی از شروع تغییر در ساختار اقتصاد  تیم تهیه کننده گزارش سرمایه

توسعه می داند که از   ملیتی کشورهای در حال های چند گیری شرکت اشی از شکلجهان را ن

 2آید. جنوب به شمار می -جنوب FDIنتایج 

                                                                                                                             
1. Anne  Miroux. 

2. Subhasis Bera & Shikha Gupta(2009). 
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در  FDIتر شدن نقش کشورهای جنوب در  ولز دلایلی را برای مفید بودن پررنگ

ن جنوب نشا -جنوب FDIدارد. بنا به نظر وی، رشد جریان  کشورهای در حال توسعه بیان می

جنوب از  -جنوب FDIتوسعه دارد. همچنین جریان   از همگرایی مالی کشورهای درحال

کند. این مسئله باعث  شود، پیروی می جنوب می -شمال FDIروندی متفاوت از آنچه باعث 

یافته و   های مالی کشورهای توسعه بین کشورهای جنوب از بحران FDIشد که جریان  خواهد

 -ملیتی جنوب های چند باشد. همچنین شرکت  پذیری کمتری داشتهسایر شرایط مشابه تاثیر

شوند و به دلایل شناخت این مدیران از شرایط  جنوب اغلب توسط مدیران محلی اداره می

های بالاسری کمتری  ها دارای هزینه توسعه این شرکت  حال اقتصادی و سیاسی کشورهای در

         1باشند. جنوب می-شمال FDIنسبت به 

انداز  چشم و کشورهای سند به ایران FDIاین مقاله با هدف بررسی جریان ورودی 

ای  جمله ایران زیر مجموعه غربی و از  جنوب  است. کشورهای منطقه آسیای  گذاری شده پایه

  روند. این گروه در برگیرنده بخشی از کشورهای درحال از کشورهای جنوب به شمار می

دست یافته به جایگاه بایست  ایران می 1414انداز تا سال  چشم ندمطابق اهداف ستوسعه است. 

ی آسیای جنوب غربی )شامل آسیای میانه، اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه

افزاری و تولید علم، رشد پرشتاب  قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه( با تاکید بر جنبش نرم

با توجه به  .باشد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل درآمد و مستمر اقتصادی، ارتقای نسبی سطح

به ایران و سایر کشورهای  FDIهدف مقایسه تحلیلی جریان ورودی  این اهداف این مقاله با

هدف اصلی این مقاله، کنکاش در تعیین سهم  غربی شکل گرفت.  جنوب منطقه آسیای

است. بدین منظور   این منطقهبه کشورهای  FDIکشورهای شمال و جنوب در جریان ورودی 

به کشورهای منطقه آسیای جنوب غربی ارایه   FDIدر ابتدا مروری کلی بر جریان ورودی 

شد تا  سعی خواهد FDIشد. در ادامه با انتخاب کشورهای موفق این منطقه در جذب  خواهد

سازی  حد ممکن این جریان بر اساس ورودی از کشورهای شمال و کشورهای جنوب جدا

گردد. به دنبال آن با توجه به امکان دسترسی به آمار و اطلاعات میزان تمرکز این کشورها در 

 از کشورهای شمال مورد توجه قرار خواهدگرفت.   FDIارتباط با ورودی 

                                                                                                                             
1. Wells(1983). 
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 ادبیات موضوع      .2
خارجی علاوه بر اینکه به عنوان بخشی  مستقیم  گذاری های جدید اقتصادی سرمایه در نظریه

شود و از عوامل موثر بر رشد اقتصادی است، به لحاظ موثر بودن  گذاری محسوب می ایهاز سرم

و توسعه اقتصادی  های جدید مدیریتی نیز در فرآیند رشد در جذب دانش، فنآوری و شیوه

خارجی در رشد و توسعه اقتصادی را   مستقیم  گذاری موثر است. این مسئله نقش سرمایه

گذاری مستقیم خارجی به کشور میزبان  ه در خصوص ورود سرمایهکند. در گذشت دوچندان می

نظرات متفاوتی وجود داشت. برخی کشورها به دلایلی چون به خطر افتادن استقلال اقتصادی، 

بودند. ولی   اطمینان مواجه با عدم FDIجذب تعدیلات سیاسی لازم و تبعات فرهنگی برای 

خارجی با رفع کمبود  اند که جذب سرمایه سیدهامروزه اکثر کشورهای جهان به این باور ر

. به همین 1آورد های جدید مدیریتی با خود به همراه می سرمایه، دانش و تکنولوژی و تکنیک

خارجی سعی در   دلیل حتی کشورهای پیشرفته نیز برای مناسب نمودن بستر ورود سرمایه

 رند.شناسایی عوامل موثر بر آن و انطباق آن با وضعیت موجود دا

گذاری مستقیم خارجی در رشد و توسعه اقتصادی  مطالعات تجربی نشان از اهمیت سرمایه

 ای با عنوان مطالعه اند. بوده FDIداشته و بسیاری از مطالعات به دنبال یافتن عوامل جذب 

در مورد « توسعه حال خارجی در کشورهای در  مستقیم  گذاری های مکانی سرمایه کننده تعیین»

 FDIرا بررسی  و برای توضیح جریان ورودی  FDIکننده  توسعه عوامل تعیین ر درحالکشو 31

چون دهد که عواملی  است. نتایج این مطالعه نشان می  شده استفاده کرده از مدل جاذبه تعدیل

گذاری  داخلی، دستمزد کارآی بخش صنعت، ذخیره سرمایه  ناخالص رشد تولیداندازه بازار، 

اثر » مطالعه دیگر با عنوان .2موثر هستند FDIباز بودن اقتصاد بر میزان مستقیم خارجی و 

خارجی   مستقیم  گذاری گذاری بر جریان سرمایه های سرمایه نامه های دولت و موافقت سیاست

گذاری با کشورهای درحال  نامه سرمایه دهد که موافقت نشان می«  توسعه به کشورهای درحال

ای دارای اثرات  های منطقه نامه است. در حالی که موافقت  FDI توسعه دارای اثر مثبت بر

3هستند.  FDIمتفاوتی بر 
 

                                                                                                                             
1. Frawsen & Josefsson(2004 ). 

2. Chen Chunlai(2004). 

3. Rashmi Banga(2003). 
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اند مطالعه  منطقه آسیای جنوب غربی را هدف قرار داده مطالعه دیگری که کشورهای

مطالعه انجام شده توسط مرکز تحقیقات و مطالعات آماری، اقتصادی و اجتماعی  ،1دابور

(SESRTCIC)کشورهای اسلامی 
است. بعضی از این مطالعات عواملی چون سطح بالای  2

 4. در مطالعه دیگر3دانند موثر می FDIها را در جذب  منابع انسانی، پشتیبانی بازار و زیر ساخت

سازی مقررات، موانع ساختاری همچنان نقش برتر و  است که علیرغم آسان   مشخص شده

د. مطالعه دیگر در ارتباط با کشورهای صحرای در این کشورها دار  FDIکننده در جذب تعیین

های مدنی  دهد که برقراری دموکراسی و بهبود فضای سیاسی و برقراری آزادی آفریقا نشان می

  5است. در این کشورها شده FDIباعث افزایش جذب 

زاده  است. حسین انجام شده FDIهای متعددی در ارتباط با  در ایران نیز مطالعات و پژوهش

است که   عنوان کرده« گذاری در ایران عوامل موثر بر امنیت سرمایه»ای باعنوان نی در مقالهبحری

گذاری است. در این مقاله به استحکام یا  ترین متغیرهای تاثیرگذار بر سرمایه امنیت یکی از مهم

 ساز و میزان تاثیر آنها بر محیط ساز در  کشور و همچنین عوامل امنیت ضعف نهادهای امنیت

  مستقیم  گذاری بازشناسی عوامل موثر برجذب سرمایه»مقاله  6است.  شده  کسب وکار پرداخته

نشان داد که « کشور جهان در چارچوب یک الگوی تلفیقی 46خارجی در اقتصاد ایران و 

گذاری بخش خصوصی، توجه به  های قانونی، تشویق و تقویت سرمایه ساخت توجه به زیر

ها و تحقیق و توسعه، توجه به  گذاری انجام شده در زیرساخت مایهوری سر کارآیی و بهره

کار و اقداماتی در جهت افزایش ثبات سیاسی کشور  وری و سطح مهارت نیروی کارآیی، بهره

همچنین  7گذاری مستقیم خارجی در ایران منجرشود. شاید بتواند به جذب بیشتر سرمایه

دهد که همگرایی  شورهای اسلامی نشان میدر ایران و ک  FDIمطالعات دیگری در خصوص 

 متقابل بین این کشورها خواهدشد.       FDIای بین کشورهای اسلامی باعث افزایش حجم  منطقه

                                                                                                                             
1. Dabour(2000 ). 

2. Statistical, Economic and Social Research and Training Centre for Islamic Countries. 
3. Tsen (2005 ). 

4. Khyeda(2007 ). 

5. Suliman and Andre(2009 ). 
 (.1383زاده بحرینی) . حسین6

 (.1383. داوودی)7
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 متدولوژی .1

 ها داده .1.3

المللی  های سالانه منتشرشده توسط موسسات بین های موردنیاز این مطالعه از گزارش  داده

های سالانه آنکتاد  آسیا از گزارش  غربی  های جنوبهای مربوط به کشور است. داده اخذ شده

  2است. اخذ شده 1گذاری تحت عنوان گزارش جهانی سرمایه

 ها تحلیل داده .1.2

غربی مورد   جنوب  در گروه کشورهای منطقه آسیای FDIدر این مطالعه در ابتدا روند 

ق این منطقه در شد تا از بین کشورهای موف گرفت. در ادامه سعی خواهد بررسی قرار خواهد

، تحلیلی در خصوص جذب این جریان از کشورهای شمال و کشورهای جنوب FDIجذب 

 2111-2119به این کشورها برای دوره  FDIصورت گیرد. بدین منظور آمار جریان تراکمی 

 است.  مورد توجه قرار گرفته

ملکرد ع»دو شاخص FDIآسیا در جذب  غربی معیار انتخاب کشورهای موفق منطقه جنوب

FDI»3 4«خارجی  مستقیم  گذری پتانسیل سرمایه»و
این دو شاخص هر سال توسط آنکتاد در (

است. از  شود( بوده گذاری برای کلیه کشورهای جهان محاسبه و ارایه می گزارش جهانی سرمایه

اند که در ارتباط با هردو شاخص، رتبه خوبی در  بین کشورهای منطقه کشورهایی انتخاب شده

 اند. ه با سایر کشورهای منطقه برخوردار بودهمقایس

                                                                                                                             
1. UNCTAD, WORLD INVESTMENT REPORT,(different years). 

کشورهای منطقه آسیای توجه به این نکته ضروری است که متاسفانه دستیابی به آمار سالانه سرمایه گذاری مستقیم خارجی  2.

تقیم خارجی هریک از کشورهای سرمایه گذار در این کشورها امکان پذیر نیست. بر اساس سرمایه گذاری مس جنوب غربی

این جنوب در کشورهای  -گذاری مستقیم جنوب عدم امکان دستیابی به این آمار باعث تحلیل محدودتر در ارتباط با سرمایه

ودی از طریق دستیابی به آمار سالانه در این مقاله گردید. البته در ارتباط با کشورهای توسعه یافته این مشکل تاحد منطقه

FDI یافته)شمال( مرتفع گردید کشورهای توسعه(www.oecd.org). 

3. Inward FDI Performance Index. 

 
داخلی طی ده سال گذشته، سهم  سرانه، نرخ رشد تولیدناخالص داخلی . این شاخص ترکیبی از چند متغییر)تولیدناخالص4

داخلی،  توسعه در تولیدناخالص و نفر، سهم تحقیق 1111خلی، متوسط تعداد خطوط تلفن برای دا صادرات در تولیدناخالص

سهم کشور در بازار جهانی صادرات منابع طبیعی، سهم کشور از واردات اجزا و قطعات خودرو و محصولات الکترونیک، 

 جهانی و ... است.   FDIسهم کشور از صادرات جهانی خدمات، سهم انباره جذب 
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FDI  جنوب ـ جنوب در مقابلFDI 11 ... مقایسه تحلیلی ایران با جنوب:   ـ  شمال  

 

گذاری کشورهای جنوب به  این مقاله با توجه به محدودیت آماری مربوط به سرمایه

غربی، تنها به بررسی میزان تمرکز کشورهای منتخب این منطقه   جنوب  کشورهای منطقه آسیای

-خص تمرکز هرفیندالگذار شمال پرداخته است. بدین منظور از شا از کشورهای سرمایه

گیری تمرکز در   است. این شاخص ابزاری مورد توافق برای اندازه هریشمن استفاده شده

شود در  های مختلف است. وجود تعداد رقبای کم، سطح بالایی از تمرکز را سبب می زمینه

هریشمن در  -دهد. شاخص هرفیندال حالی که افزایش حضور رقبا تمرکز را کاهش می

 گیرد: این مقاله به صورت زیر مورد استفاده قرار می های تحلیل

 

به داخل کشور منتخب منطقه آسیای جنوب غربی از یک  FDIسهم جریان ورودی   که 

 اند. انجام داده FDIتعداد کشورهایی است که در این کشور  Nکشور خاص و  

های این مقاله شاخص هرفیندال  للازم است این شاخص بعد از  محاسبه نرمال شود. در تحلی

 نرمال شده برابر است با:     

 

به معنی تمرکز پایین است. در حالی  11/1شده با ارزشی کمتر از  شاخص هرفیندال نرمال

و  11/1به معنی تمرکز بالاست. اگراین شاخص بین  18/1که این شاخص با ارزشی بالای 

 دهد. باشد، تمرکز میانه را نشان می 18/1

 

 گذاری مستقیم خارجی به منطقه آسیای جنوب غربی جریان ورودی سرمایه .5
شاهد رونق نسبی  2111های رکود، در نیمه اول سال  جهانی بعد از سال FDIجریان 

گذار نیمی از جریان   حال توسعه و اقتصادهای در  است. در حال حاضر، کشورهای درحال بوده

FDI  جریان ورودی  2118کود سال اند. بعد از ر را از آن خود کردهFDI  به کشورهای توسعه 

است. همچنین در نتیجه این رکود سهم   درصد کاهش یافته 44به  2119یافته در سال   

است. اما آمارها نشان   کاهش یافته 2119درصد در سال  24توسعه نیز به   کشورهای درحال
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یافته و در حدود نیمی از  سهم کشورهای درحال توسعه افزایش 2111دهد که درسال  می

 است.  به این گروه کشورها اختصاص یافته FDIجریان ورودی 

 
 (2003غربی) در منطقه آسیای FDI(: توزیع جریان ورودی 3جدول)

FDI

FDI 

FDI 

Source: World Investment Report  2010(UNCTAD) 

  

کشور  2119دهد در سال  در منطقه آسیای غربی نشان می FDIتوزیع جریان ورودی 

است. کشورهای ایران، پاکستان،   گذاری را داشته عربستان سعودی بیشترین جذب سرمایه

ترکمنستان و افغانستان   عربی، اردن، عمان، سوریه، متحده  قزاقستان، قطر، ترکیه، لبنان، امارات

اند و کشورها بحرین،  خارجی دریافت کرده  مستقیم  اریگذ میلیارد دلار سرمایه 9/9تا  1بین 

 1ستان و تاجیکستان کمتر از زیمن، فلسطین، ارمنستان، گرجستان، ازبکستان، آذربایجان، قرقی

 اند. داشته FDIمیلیارد دلار ورودی 
 

گذاری مستقیم خارجی به تفکیک شمال و جنوب به  جریان سرمایه .4

  انداز   کشورهای منتخب سند چشم
کشور  27انداز) کلیه کشورهای چشم FDIبررسی نقش کشورهای شمال و جنوب در 

و قفقاز و بقیه کشورهای همسایه ایران( با توجه به عدم دستیابی به   میانه آسیای  و  خاورمیانه

پذیر نبود. لذا برای  آمار و اطلاعات مربوط به همه این کشورها در چارچوب این مقاله امکان

 گذاری انداز که در زمینه جذب سرمایه چشم دی از کشورهای موردنظر در سندانتخاب تعدا

و شاخص  FDIاند، سعی شد با استفاده از شاخص عملکرد  خارجی موفق عمل کرده  مستقیم 

گذاری  که سالانه توسط آنکتاد برای همه کشورهای جهان در گزارش سرمایه FDIپتانسیل 
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FDI  جنوب ـ جنوب در مقابلFDI 13 ... مقایسه تحلیلی ایران با جنوب:   ـ  شمال  

 

در   انداز که در زمینه هر دو شاخص ورهای سندچشمشود، تعدادی از کش جهانی منتشر می

اند و در عین حال امکان  رتبه خوبی در بین سایر کشورهای این منطقه داشته 2119سال 

پذیر است، انتخاب گردند.  خارجی برای آنها امکان  مستقیم  گذاری دستیابی به آمار سرمایه

عربی، بحرین،  متحده نستان، اماراتفهرست کشورهای انتخابی شامل ایران، آذربایجان، ارم

است. میزان  قطر، لبنان و مصر سعودی، عمان، قزاقستان، پاکستان، ترکیه، سوریه، عربستان

و میزان  2111-2119شده در این کشورها برای دوره  خارجی جذب  مستقیم  گذاری سرمایه

( این 2111-2119خارجی)برای کل دوره   مستقیم  گذاری جریان تراکمی جذب سرمایه

است. این کشورها از جمله کشورهای با شاخص عملکرد و   شده  ( آورده2کشورها در جدول)

خارجی در بین کشورهای این منطقه   مستقیم  گذاری شاخص پتانسیل خوب در جذب سرمایه

 شوند.  محسوب می
 ن دلار(، میلیو2000-2003به کشورهای منتخب آسیای جنوب غربی) FDIجریان ورودی  -(2جدول)

Source: World Investment Report, 2010(UNCTAD). 
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 گذاری مستقیم خارجی به هر یک از کشورهای مورد ادامه جریان تراکمی ورودی سرمایهدر 

گذاری مستقیم خارجی از کل جهان، از  شود. در این جدول میزان ورودی سرمایه نظر ارایه می

است. همچنین در این جدول برای  کشورهای شمال و از کشورهای جنوب به تفکیک ارایه شده

غربی سه کشور شمال که بیشترین سهم را در بین   جنوب  تخب منطقه آسیایهریک از کشورهای من

 اند، مشخص شده خارجی کشور مورد نظر داشته  مستقیم  گذاری این گروه از کشورها در سرمایه

گذار عدم دسترسی به  های مربوط به سه کشور اصلی جنوب سرمایه است. علت عدم وجود ستون 

 است.  فکیک کشورهای جنوب بودهآمار این جریان ورودی به ت

 غربی جنوب  به کشورهای منتخب منطقه آسیای  FDIجریان تراکمی ورودی  .4.3

است. سهم  میلیون دلار بوده 63/21579به ایران در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

  درصد بوده 4/94درصد و سهم کشورهای جنوب  5/5کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

است.             به ایران از کشورهای جنوب بوده FDIابق این آمار بیشتر جریان ورودی است. مط

به ایران از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

است.   ( بوده9/67دهد بیشترین سهم مربوط به کشور آلمان) گذار این منطقه نشان می سرمایه

 است.  ( را به خود اختصاص داده9/11یه بیشترین سهم)بعد از آلمان کشور ترک

است.  میلیون دلار بوده 3/11757به آذربایجان در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  17درصد و سهم کشورهای جنوب  83سهم کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

  جان از کشورهای شمال بودهبه آذربای FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی   بوده

به آذربایجان از کشورهای شمال به تفکیک  FDIاست. بررسی جریان تراکمی ورودی 

( 2/69دهد بیشترین سهم مربوط به کشور آمریکا) گذار این منطقه نشان می کشورهای سرمایه

 است.  ( را به خود اختصاص داده14/21است. بعد از آمریکا کشور ترکیه بیشترین سهم)  بوده

است.   میلیون دلار بوده 87/3976به ارمنستان در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  93درصد و سهم کشورهای جنوب  7سهم کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

به ارمنستان از کشورهای جنوب  FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک  FDIمی ورودی است. بررسی جریان تراک بوده

( 41دهد بیشترین سهم مربوط به کشور فرانسه) گذار این منطقه نشان می کشورهای سرمایه

 ( اختصاص دارد.28است. رتبه دوم به کشور یونان) بوده
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FDI  جنوب ـ جنوب در مقابلFDI 21 ... مقایسه تحلیلی ایران با جنوب:   ـ  شمال  

 

ر میلیون دلا 96/71846عربی در این دوره   متحده  به امارات FDIجریان تراکمی ورودی 

 47درصد و سهم کشورهای جنوب  53است. سهم کشورهای شمال از این جریان تراکمی  بوده

به امارات از کشورهای شمال  FDIدرصد بوده است. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی 

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک  FDIبوده است. بررسی جریان تراکمی ورودی 

دهد بیشترین سهم مربوط به کشور  منطقه نشان می گذار این کشورهای سرمایه

 ( اختصاص دارد.21( بوده است. رتبه دوم به کشور سوئیس)49لوکزامبورگ)

است. سهم  میلیون دلار بوده 71/9813به بحرین در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  57/93درصد و سهم کشورهای جنوب  42/6کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

است.  به بحرین از کشورهای جنوب بوده FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

( بوده است. 37دهد بیشترین سهم مربوط به کشور انگلستان) گذار این منطقه نشان می سرمایه

 ( اختصاص دارد.31کشور فرانسه)رتبه دوم به 

است. سهم  میلیون دلار بوده 23156به پاکستان در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  63درصد و سهم کشورهای جنوب  37کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

ت. اس به پاکستان از کشورهای جنوب بوده FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

( بوده است. رتبه 32دهد بیشترین سهم مربوط به کشور ترکیه) گذار این منطقه نشان می سرمایه

 ( اختصاص دارد.32دوم به کشور انگلستان)

است. سهم  یون دلار بودهمیل 61/87898به ترکیه در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  85/34درصد و سهم کشورهای جنوب  14/65کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

است.  به ترکیه از کشورهای شمال بوده FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

است. رتبه  ( بوده18دهد بیشترین سهم مربوط به کشور بلژیک) گذار این منطقه نشان می ایهسرم

 ( اختصاص دارد.12دوم به کشور آلمان)

میلیون دلار بوده است. سهم  68/6359به سوریه در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد بوده  93درصد و سهم کشورهای جنوب  7کشورهای شمال از این جریان تراکمی 
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به سوریه از کشورهای جنوب بوده است.  FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی 

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

( بوده است. رتبه 57دهد بیشترین سهم مربوط به کشور آلمان) گذار این منطقه نشان می سرمایه

 ( اختصاص دارد.46/29ور هلند)دوم به کش

 میلیون دلار بوده 9/129583سعودی در این دوره   به عربستان FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد و سهم کشورهای جنوب  8/5است. سهم کشورهای شمال از این جریان تراکمی  

ی به عربستان از کشورها FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  درصد بوده 18/94

به این کشور از کشورهای شمال به  FDIاست. بررسی جریان تراکمی ورودی  جنوب بوده

( 37دهد بیشترین سهم مربوط به کشورژاپن) گذار این منطقه نشان می تفکیک کشورهای سرمایه

 ( اختصاص دارد.48/18بوده است. رتبه دوم به کشور انگلستان)

است. سهم  میلیون دلار بوده 11/11384ه به عمان در این دور FDIجریان تراکمی ورودی 

است.  درصد بوده 91درصد و سهم کشورهای جنوب  11کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

است. بررسی جریان  به عمان از کشورهای جنوب بوده FDIمطابق این آمار بیشتر جریان ورودی 

گذار این منطقه  های سرمایهبه این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشور FDIتراکمی ورودی 

است. رتبه دوم به کشور کره  ( بوده56دهد بیشترین سهم مربوط به کشور هلند) نشان می

 ( اختصاص دارد.14جنوبی)

است.  میلیون دلار بوده 26/61788به قزاقستان در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  82کشورهای جنوب درصد و سهم  18سهم کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

به قزاقستان از کشورهای جنوب  FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک  FDIاست. بررسی جریان تراکمی ورودی  بوده

( 29دهد بیشترین سهم مربوط به کشور هلند) گذار این منطقه نشان می کشورهای سرمایه

 ( اختصاص دارد.24ت. رتبه دوم به کشور لوکزامبورگ)اس بوده

است. سهم  میلیون دلار بوده 93/26523به قطر در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  49درصد و سهم کشورهای جنوب  51کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

و جنوب نسبت  به قطر از کشورهای شمال FDIاست. مطابق این آمار جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به  FDIاست. بررسی جریان تراکمی ورودی  مساوی داشته
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دهد بیشترین سهم مربوط به کشور  گذار این منطقه نشان می تفکیک کشورهای سرمایه

 ( اختصاص دارد.21است. رتبه دوم به کشور دانمارک) ( بوده58آمریکا)

است. سهم  میلیون دلار بوده 79/28161ان در این دوره به لبن FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  82/98درصد و سهم کشورهای جنوب  17/1کشورهای شمال از این جریان تراکمی 

است.  به لبنان از کشورهای جنوب بوده FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

شمال به تفکیک کشورهای  به این کشور از کشورهای FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

است.  ( بوده77/51دهد بیشترین سهم مربوط به کشور فرانسه) گذار این منطقه نشان می سرمایه

 ( اختصاص دارد.98/22رتبه دوم به کشور آمریکا)

است. سهم  میلیون دلار بوده 7/47989به مصر در این دوره  FDIجریان تراکمی ورودی 

درصد  33درصد و سهم کشورهای جنوب  67کمی کشورهای شمال از این جریان ترا

است.  به مصر از کشورهای شمال بوده FDIاست. مطابق این آمار بیشتر جریان ورودی  بوده

به این کشور از کشورهای شمال به تفکیک کشورهای  FDIبررسی جریان تراکمی ورودی 

( بوده است. 9/44نسه)دهد بیشترین سهم مربوط به کشور فرا گذار این منطقه نشان می سرمایه

 ( اختصاص دارد.4/16رتبه دوم به کشور آمریکا)
 

 ، 2000-03) کشورهای منتخب آسیای جنوب غربیبه  FDIجریان تراکمی ورودی  -(1دول)ج

 (ودرصدمیلیون دلار

FDI

     

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

 

  

Sources: www.stat.oecd.org  &  World Investment Report  2010(UNCTAD)
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تعیین تمرکز کشورهای منتخب آسیای جنوب غربی در ارتباط با جریان  .1

 از کشورهای شمال  FDIورودی 
هریشمن که در بخش  -با توجه به شاخص هرفیندال شد که در این بخش سعی خواهد

انداز از جریان ورودی  چشم متدلوژی معرفی گردید، میزان تمرکز کشورهای منتخب سند

دهد که جریان  خارجی شمال تعیین گردد. محاسبه این شاخص نشان می  مستقیم  گذاری سرمایه

میزان به تعداد محدود یا ورودی از کشورهای شمال به هر یک از کشورهای منتخب تا چه 
ای از کشورهای واقع در شمال تمرکز دارد. علت عدم محاسبه این شاخص برای  گسترده

 است. از جنوب عدم دسترسی به آمار مربوطه بوده FDIجریان ورودی 

به معنی تمرکز  11/1تر نیز عنوان شد، شاخص هرفیندال با ارزشی کمتر از  همانطور که قبل

به معنی تمرکز بالاست. در صورتی که این شاخص بین  18/1الی که بالای پایین است. در ح

 دهد.   باشد، تمرکز متوسط را نشان می 18/1و  11/1

دهنده تمرکز پایین است. در حالی که برای بحرین،   این شاخص برای کشور ترکیه نشان
این شاخص برای کشورهای دهنده تمرکز میانه است. اما میزان   سعودی و قزاقستان، نشان  عربستان

عربی، پاکستان، تاجیکستان، سوریه، عمان، قطر، لبنان و  متحده ایران، آذربایجان، ارمنستان، امارات

از شمال به این کشورها به یک  FDIمصر از تمرکز بالا حکایت دارد. بدین معنی که جریان ورودی 
 در این ارتباط دارند.  یا دو کشور تکیه داشته و بقیه کشورهای شمال نقش کمرنگتری

به کشورهای منتخب  منطقه آسیای  FDIهریشمن برای جریان ورودی  -شاخص هرفیندال -(5جدول)

 جنوب غربی از کشورهای شمال

 551/0 ایران

 513/0 آذربایجان
 230/0 ارمنستان

 245/0 امارات متحده عربی
 314/0 بحرین
 212/0 پاکستان
 042/0 ترکیه
 141/0 سوریه

 351/0 عربستان سعودی
 222/0 عمان

 324/0 قزاقستان

 153/0 قطر

 251/0 لبنان

 233/0 مصر

 ماخذ: محاسبات حاصل از پژوهش
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 نتایج .2
  سهم کشورهای در حال توسعه از جریان ورودیFDI  افزایش  2111جهان بعد از سال

 است. یافته

  جایگاه ایران در جذبFDI 12آسیا رتبه    غربی  نوبدر بین کشورهای انتخابی منطقه ج 

سعودی است. از این حیث   است. در این ارتباط بیشترین میزان جذب مربوط به عربستان

عربی، قزاقستان، مصر، لبنان، قطر و پاکستان  متحده  کشور ترکیه رتبه دوم را دارد. امارات

، ارمنستان و از آذربایجان، بحرین، سوریه  اند. اما عمان، بیشتر از ایران داشته  FDIجذب 

 بعد از ایران قرار دارند.      FDIلحاظ جذب 

 آسیا از هر دو گروه شمال و   غربی  خارجی در کشورهای منطقه جنوب  مستقیم  گذاری سرمایه

 است. البته سهم این دو گروه کشور در کشورهای منتخب متفاوت است. جنوب انجام شده

o عمان،   سعودی،  ستان، سوریه، عربستاندر کشورهای ایران، ارمنستان، بحرین، پاک

 گذاری مستقیم خارجی دارند. قزاقستان و لبنان کشورهای جنوب سهم بیشتری از سرمایه

o گذاری مستقیم خارجی بیشتر توسط  در کشورهای آذربایجان، ترکیه و مصر سرمایه

 است.   کشورهای شمال صورت پذیرفته

o ر دو گروه کشور شمال و جنوب سهم نسبتا قطر ه  عربی و متحده  در  کشورهای امارات

 اند.     خارجی داشته  مستقیم  گذاری یکسانی در سرمایه

  تعداد کشورهای منتخبی که نقش جنوب در جریان ورودی آنها بیشتر بوده بیشتر از تعداد

 گذاری افزایش سرمایهبر است. این نتیجه  کشورهای است که نقش شمال بیشتر بوده

 های اخیر تاکید دارد. جنوب در سال-جنوب خارجی  مستقیم 

 خارجی از   مستقیم  گذاری محاسبه شاخص تمرکز)شاخص هرفیندال( برای جریان سرمایه

دهد برای اکثر کشورهای منتخب این  کشورهای شمال به کشورهای منتخب نشان می

 گذار شمال وابستگی و تمرکز بیشتری دارد. جریان به یک یا دو کشور سرمایه

o عربی، پاکستان، سوریه، عمان، قطر، لبنان و   متحده  ان، آذربایجان، ارمنستان، اماراتایر

خارجی از   مستقیم  گذاری مصر دارای شاخص تمرکز بالایی در ارتباط با جذب سرمایه

  کشورهای شمال هستند.
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o 3 ای در ارتباط  کشور دیگر)بحرین، قزاقستان و عربستان سعودی( شاخص تمرکز میانه

 خارجی از کشورهای شمال دارند.    مستقیم  گذاری جذب سرمایهبا 

o خارجی از   مستقیم  گذاری سرمایهخص تمرکز پایین در ارتباط با جذب کشور ترکیه شا

 کشورهای شمال دارد.    

 پیشنهادات   .1
 توسعه و از جمله کشورهای منطقه   حال های اخیر سهم کشورهای در اگرچه طی سال

است، اما برای جذب بیشتر و  بیشتر شده FDIی و ایران در جذب  غرب  جنوب  آسیای

انداز( لازم است شرایط محیط  چشم ایران به قدرت اول منطقه)مطابق سند  تبدیل شدن

بورکراسی اداری   ،FDIاقتصادی و سیاسی بهبود یابد. فقدان مقررات تنظیمی برای جذب 

 FDI ز مشکلات ایران برای جذب بیشترکار جدید ا و های بالا برای ایجاد کسب و هزینه

های سنتی  خواهدشد. زیرا ایران زمینه FDIاست. بهبود این شرایط باعث جذب بیشتر 

 کار را داراست. های به نسبت پایین نیروی مثل وفور منابع طبیعی و هزینه FDIجذب 

  با توجه به جایگاه فعلی ایران در جذبFDI  موفقی  ( که رتبه چندان12در منطقه)رتبه

گذاری مستقیم خارجی از  نیست و با توجه به تمرکز بالای ایران در جذب سرمایه

های لازم برای افزایش جذب و  رسد لازم است سیاستگذاری کشورهای شمال به نظر می

تنوع  جذب از کشورهای شمال صورت گیرد. همچنین رتبه ایران نیاز به تلاش بیشتر 

 روه کشور شمال و جنوب را تاکید می کند.از هر دو گ FDIبرای جذب ورودی 

 است. با توجه به همسایگی ایران و  گذار در ایران بوده کشور ترکیه دومین کشور سرمایه

خارجی از   مستقیم   گذاری تواند شرایط لازم را برای جذب بیشتر سرمایه ترکیه، ایران می

 این کشور فراهم آورد.    

 ی منطقه در جذب بررسی دلایل موفقیت سایر کشورهاFDI  از جنوب، مثل عربستان 

تواند در موفقیت آتی ایران در این زمینه موثر باشد.  لبنان و پاکستان می  سعودی، قزاقستان، 

 تواند  موضوع مطالعات آتی در این زمینه باشد.  ها می تعیین دلایل این موفقیت
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